
１．大学図書館の概要 

 

区 分 国立大学 公立大学 私立大学 計 

図書館数 図書館・室数（集計大学数） 355(98) 66(41) 791(384) 1,212(523) 

蔵 

書 

数 

図書 

総数（冊） 

（構成比％） 

１大学当たり 

74,694,848 

(40.0) 

762,192 

9,732,006 

(5.2) 

237,367 

102,502,426 

(54.8) 

266,933 

186,929,340 

(100) 

357,417 

雑誌 

総数（種類） 

（構成比％） 

１大学当たり 

1,126,199 

(43.3) 

11,492 

134,375 

(5.2) 

3,277 

1,342,654 

(51.5) 

3,496 

2,603,228 

(100) 

4,977 

年間図書 

受入冊数 

総数（冊） 

１大学当たり 

1,991,083 

20,317 

337,517 

8,232 

4,647,609 

12,103 

6,976,209 

13,339 

年間雑誌 

受入冊数 

総数（種類） 

１大学当たり 

579,124 

5,909 

77,866 

1,899 

749,530 

1,952 

1,406,520 

2,689 

奉 

仕 

対 

象 

者 

数 

学生 
総数（人） 

１大学当たり 

556,150 

5,675 

71,032 

1,732 

1,845,873 

4,807 

2,473,055 

4,729 

教員 
総数（人） 

１大学当たり 

57,000 

582 

7,132 

174 

76,681 

200 

140,813 

269 

奉仕対象者 

(教員及び学生) 

１人当たり 

蔵書数（冊） 

年間図書受入冊数（冊） 

図書館資料費 

121.8 

3.2 

35.0 

124.5 

4.3 

31.5 

53.3 

2.4 

21.1 

71.5 

2.7 

24.7 

図書館職員数 

総数（人） 

専任（人） 

臨時（人） 

１大学当たり 

3,984 

2,519 

1,465 

41 

517 

421 

96 

13 

7,624 

5,259 

2,365 

20 

12,125 

8,199 

3,926 

23 

図書館職員１人当たり 

奉仕対象者（人） 
153.9 151.2 252.2 215.6 

図書館資料費 
総額（千円） 

１大学当たり 

21,485,286 

219,238 

2,460,380 

60,009 

40,513,405 

105,504 

64,459,071 

123,249 

 

出典：「平成４年度大学図書館実態調査結果報告」（文部省学術国際局） 

 



２．大学図書館の蔵書数の推移 

 
 



３．大学経費全体に占める図書館経費の構成比の推移 

 
（１）図書館資料費  

区分 国立大学 公立大学 私立大学 平均 

５６ 
％ 

１．８ 

％ 

２．０ 

％ 

１．９ 

％ 

１．９ 

６１ １．５ １．３ １．８ 
％ 

１．７ 

平成３ １．３ １．４ １．８ 
％ 

１．６ 

 

 

（２）図書館運営費  

区分 国立大学 公立大学 私立大学 平均 

５６ 
％ 

１．６ 

％ 

２．４ 

％ 

２．４ 

％ 

２．０ 

６１ １．５ ２．０ ２．３ 
％ 

１．９ 

平成３ １．４ ２．１ ２．５ 
％ 

２．１ 

 

 

  



４．大学図書館における電算化の推移 

 

（１）国公私立別電算化の推移  

区 

分 

国立大学 公立大学 私立大学 計 

大学数 導入大学数 大学数 導入大学数 大学数 導入大学数 大学数 導入大学数 

元 ９５ 
９０ 

(94.7%) 
３７ 

１３ 

(35.1%) 
３６４ 

１６７ 

(45.9%) 
４９６ 

２７０ 

(54.4%) 

２ ９６ 
９３ 

(96.9%) 
３９ 

１６ 

(41.0%) 
３７０ 

１８０ 

(48.4%) 
５０７ 

２８９ 

(57.0%) 

３ ９７ 
９６ 

(99.0%) 
３９ 

１８ 

(46.2%) 
３７８ 

２０２ 

(53.4%) 
５１４ 

３１６ 

(61.5%) 

（注）情報処理センター等の電算機を使用して 図書館業務を電算化している大学を含む。 

 

 

 

（２）国立大学図書館における専用電子計算機導入状況  

区分 55 56 57 58 59 60 61 62 63 元 2 3 4 5 計 

専用電子計算機 

導入大学数 
1 2 3 4 4 4 9 11 11 10 9 9 9 7 93 

高速ファックス 

導入大学数 
- - - - - - - 15 15 29 9 9 9 7 93 

 
  



５．学術情報ネットワークの概要 

 
（１）学術情報ネットワークの概念図 

 

 
 
 
（２）学術情報ネットワークの利用機関数  

（平成５年１２月末現在） 

区分 国立大学 公立大学 私立大学 短期大学 
高等 

専門学校 

大学共同 

利用機関 
その他 計 

利用機関数 ９７ ３７ ３２７ １７４ ４３ １４ １４５ ８３７ 

 

  



６．キャンパス情報ネットワークの整備状況（国立大学） 

 

区分 昭和 63 年度 平成元年度 平成３年度 平成４年度 平成５年度 

大学数 １ ２ ４ ５ ６４ 

（注）各年度末における整備済大学数の累計。ただし、平成５年度は補正予算（１次、２次）分を含む。 
 
 
  



７．図書館相互利用の現状 

（１）ＩＬＬシステムへの参加機関数  

（平成５年４月１日現在） 

区分 国立大学 公立大学 私立大学 
大学共同 

利用機関等 
計 

参加機関数 ９６ １４ １０２ ２１ ２３３ 

 

 



８．目録所在情報データベースの形成 

（１）共同分担目録システムへの参加機関数の推移  

区分 ６３ 元 ２ ３ ４ 

国立大学 ７０ ８２ ９３ ９５ ９６ 

公立大学 ０ ３ ４ ９ １６ 

私立大学 １７ ３６ ４９ ７７ １１１ 

大学共同利用機関

等 
４ ５ ７ １０ ２９ 

計 ９１ １２６ １５３ １９１ ２５２ 

 

 

 

（２）目録所在情報データベースのデータ件数の推移 （単位：千件）  

区分 ６３ 元 ２ ３ ４ 

和図書 
書誌 252 352 492 600 720 

所蔵 777 1,499 2,729 4,029 5,866 

洋図書 
書誌 572 700 1,026 1,198 1,714 

所蔵 874 1,268 2,028 2,645 3,941 

和雑誌 
書誌 45 53 63 73 73 

所蔵 1,008 1,086 1,429 1,500 1,523 

洋雑誌 
書誌 100 105 109 111 114 

所蔵 843 865 885 906 951 

計 
書誌 969 1,210 1,690 1,982 2,621 

所蔵 3,502 4,718 7,071 9,080 12,281 

 
  



９．大学図書館におけるＣＤ－ＲＯＭの整備状況 

区分 
ＣＤ－ＲＯＭ資料 ＣＤ－ＲＯＭ装置 

平成２年度 平成３年度 平成２年度 平成３年度 

国立大学 
タイトル 

４０２ 

タイトル 

５９６ 

台 

１６８ 

台 

２８７ 

公立大学 ２５ ５６ １４ ２５ 

私立大学 ５７３ １，２６８ ３８４ ５８１ 

計 １，０００ １，９２０ ５６６ ８９３ 

 
  



１０．外国雑誌センターの現状 

（１）外国雑誌センターの概要 

区分 指定年度 

外国雑誌の 

タイトル数 

（平成４年度末） 

文献複写 

利用状況 

（平成４年度間） 

医学・生物学系 

大阪大学附属図書館生命科学分館  

東北大学附属図書館医学分館 

九州大学附属図書館医学分館 

昭和５２年度 

昭和５３年度 

昭和５２年度 

タイトル 

４，２３３ 

１，０３４ 

９５５ 

件 

５４８，２７５ 

３４，９０８ 

８１，１６４ 

理工学系 

東京工業大学附属図書館 

京都大学附属図書館 

昭和５２年度 

昭和６２年度 

４，０８６ 

１３５，９２４ 

９７９ 

４５，９６７ 

農学系 

東京大学農学部図書館 

鹿児島大学附属図書館 

昭和５２年度 

昭和５２年度 

１，４１８ 

５１，８８８ 

９２２ 

２２，９８０ 

人文・社会科学系 

一橋大学附属図書館 

神戸大学附属図書館 

昭和６０年度 

昭和６１年度 

３，１５４ 

２０，５７７ 

２，２１７ 

１１，２８７ 

計 １８，９９８ ９５２，９７０ 

 

 



１１．時間外開館・休日開館の現状 

（１）開館状況（平成３年度）  

区分 国立大学 公立大学 私立大学 

年間開館総日数（１館平均）（日） ２６８ ２３２ ２５０ 

時間外開館 

実施館数（館） 

実施率（％）  

１日当たりの実施時間（１館平均）（時

間） 

１８２ 

５６．９ 

２．６ 

３３ 

５０．８ 

１．６ 

３５０ 

５０．６ 

１．７ 

休日開館 

実施館数（館） 

実施率（％） 

１５ 

４．７ 

１ 

１．５ 

８８ 

１２．４ 

（注１）時間外開館とは、通常の勤務時間を超えて行う開館のことである。 

（注２）休日開館とは、日曜日、国民の祝日、年末年始の休日における開館のことである。  

 

 

（２）平日における時間外開館の状況（平成３年度）  

区分 
実施して 

いない 
２時間未満 

２時間以上 

３時間未満 

３時間以上 

４時間未満 
４時間以上 計 

国立大学 

（構成比％） 

大学 

２ 

(2.1) 

大学 

－ 

(－) 

大学 

１ 

(1.0) 

大学 

７５ 

(77.3) 

大学 

１９ 

(19.6) 

大学 

９７ 

(100.0) 

公立大学 

（構成比％） 

１２ 

(30.8) 

１０ 

(25.6) 

９ 

(23.1) 

３ 

(7.7) 

５ 

(12.8) 

３９ 

(100.0) 

私立大学 

（構成比％） 

１１５ 

(39.9) 

８０ 

(21.2) 

５１ 

(13.5) 

３４ 

(9.0) 

６２ 

(16.4) 

３７８ 

(100.0) 

計 

（構成比％） 

１６５ 

(32.1) 

９０ 

(17.5) 

６１ 

(11.9) 

１１２ 

(21.8) 

８６ 

(16.7) 

５１４ 

(100.0) 

 

 

  



（３）土曜日における時間外開館の状況  

区分 
実施して 

いない 
２時間未満 

２時間以上 

３時間未満 

３時間以上 

４時間未満 
４時間以上 計 

国立大学 

（構成比％） 

大学 

２ 

(2.1) 

大学 

１ 

(1.0) 

大学 

－ 

(－) 

大学 

３ 

(3.1) 

大学 

９１ 

(93.8) 

大学 

９７ 

(100.0) 

公立大学 

（構成比％） 

１１ 

(28.2) 

３ 

(7.7) 

１ 

(2.5) 

６ 

(15.4) 

１８ 

(46.2) 

３９ 

(100.0) 

私立大学 

（構成比％） 

１９１ 

(50.5) 

２５ 

(6.6) 

２９ 

(7.7) 

３７ 

(9.8) 

９６ 

(25.4) 

３７８ 

(100.0) 

計 

（構成比％） 

２０４ 

(39.7) 

２９ 

(5.6) 

３０ 

(5.8) 

４６ 

(9.0) 

２０５ 

(39.9) 

５１４ 

(100.0) 

 
  



１２．大学図書館の公開状況 

（１）大学図書館の学外者への公開状況  

 

１）公開率（平成３年度版）  

区分 総数 
学外者の利用を 

認めている大学 
公開率 

国立大学 
大学 

９７ 

大学 

９５ 

％ 

９７．９ 

公立大学 ３９ ３８ ９７．４ 

私立大学 ３７８ ３７１ ９８．１ 

計 ５１４ ５０４ ９８．１ 

 

 

   ２）サービス内容（平成３年度）  

区分 情報検索 館内閲覧 館外貸出 複写サービス その他 

国立大学 
大学 

３２ 

大学 

９５ 

大学 

２９ 

大学 

９０ 

大学 

２５ 

公立大学 ８ ３７ １３ ３５ ６ 

私立大学 １４７ ３７０ １４１ ３５４ ４６ 

合計 １８７ ５０２ １８３ ４７９ ７７ 

 

 

 

  



（２）大学図書館の学外者の利用状況（平成３年度）  

区分 総数 
他大学の 

学生 

他大学の 

研究者 

大学以外の 

研究者 

その他 

（地域住民等） 

国立大学 

大学数 

利用者数（人） 

１大学当たり 

９５ 

１０５，８８９ 

１，１１５ 

９４ 

３４，７７６ 

３７０ 

９４ 

１１，５６０ 

１２３ 

９１ 

１３，３９６ 

１４７ 

９１ 

４６，１５７ 

５０７ 

公立大学 

大学数 

利用者数（人） 

１大学当たり 

３８ 

１４，８４３ 

３９１ 

３７ 

１，８１０ 

４９ 

３４ 

３６７ 

１１ 

３３ 

１，５２８ 

４６ 

３２ 

１１，１３８ 

３４８ 

私立大学 

大学数 

利用者数（人） 

１大学当たり 

３７１ 

１１０，３４７ 

２９７ 

３３８ 

１９，９９２ 

５９ 

３３５ 

６，３５６ 

１９ 

３１０ 

９，５３５ 

３１ 

２８３ 

７４，４６４ 

２６３ 

計 

大学数 

利用者数（人） 

１大学当たり 

５０４ 

２３１，０７９ 

４５８ 

４６９ 

５６，５７８ 

１２１ 

４６３ 

１８，２８３ 

３９ 

４３４ 

２４，４５９ 

５６ 

４０６ 

１３１，７５９ 

３２５ 

 
  



１３．留学生受入れの現状 

 

 
（２）出身国（地域）別留学生数（平成４年５月１日現在）（単位：人）  

国（地域）名 留学生数 

中国 

韓国 

台湾 

マレーシア 

アメリカ合衆国 

インドネシア 

タイ 

フィリピン 

香港 

バングラデシュ 

その他 

20,437 

11,596 

6,138 

1,934 

1,245 

1,154 

894 

503 

496 

497 

3,685 

(1,299) 

(672) 

(－) 

(252) 

(145) 

(367) 

(450) 

(293) 

(55) 

(294) 

(1,872) 

計 48,561 5,699 

（注)（ ）内は国費留学生数で内数。 



１４．生涯学習ニーズへの対応状況 

（１）社会人特別選抜の実施状況（単位：校、人）（平成４年度）  

区分 全大学数 実施大学 入学者数 

国立大学 

公立大学 

私立大学 

98 

41 

385 

23 

12 

121 

370 

190 

3,361 

計 524 156 3,921 

 

（２）聴講生等の状況（単位：校、人）  

区分 
平成４年度の 

聴講生等の数 

昭和 61 年度の 

聴講生等の数 

国立大学 

公立大学 

私立大学 

26,521 

4,111 

20,933 

23,240 

3,564 

15,901 

計 51,565 42,705 

 

（３）夜間の学部等を有する大学の状況（単位：校、人）（平成４年度）  

区分 全大学数 
夜間の学部等 

を有する大学 
入学定員 入学者数 在学者数 

国立大学 

公立大学 

私立大学 

98 

41 

358 

21 

6 

47 

2,626 

849 

21,880 

2,628 

820 

25,924 

12,584 

3,907 

106,162 

計 524 74 25,355 29,372 122,653 

 

（４）大学公開講座の開設状況（平成３年度）       

区分 
全大 

学数 

開設 

大学数 

開設 

講座数 
開設時間数 

受講者数 

計 男 女 不明 

国立大学 

公立大学 

私立大学 

校 

 

97 

39 

378 

校 

 

95 

34 

268 

講座 

 

805 

250 

2,523 

時間 

 

16,293 

4,305 

33,010 

（１講 

座当） 

20.2 

17.2 

13.1 

人 

 

46,348 

41,608 

389,063 

（１講 

座当） 

57.6 

166.4 

154.2 

人 

 

23,905 

17,384 

71,430 

人 

 

21,222 

12,256 

100,703 

人 

 

1,221 

11,968 

216,930 

計 514 397 3,578 53,608 15.0 477,019 133.3 112,719 134,181 230,119 

 



１５．大学図書館員の現状 
 

（１）大学図書館・室の職員数（平成４年５月１日現在）（単位：人）  

区分 国立大学 公立大学 私立大学 計 

専任職員 

（１大学当たり） 

2,519 

(26) 

421 

(10) 

5,259 

(14) 

8,199 

(16) 

臨時職員 

（１大学当たり） 

1,465 

(15) 

96 

(2) 

2,365 

(6) 

3,926 

(7) 

計 

（１大学当たり） 

3,984 

(41) 

517 

(12) 

7,624 

(20) 

12,125 

(23) 

 
 

 
  



１６．大学図書館関係職員研修一覧 

（１）文部省と大学の共催で行っている研修  

研修の名称等 目的 研修対象・期間等 

大学図書館職員長期研修 

（図書館情報大学） 

 係長を中心とする中堅職員に対し学

術情報に関する最新の知識を教授し、

職員の資質と能力の向上を図ることに

より、大学図書館の情報提供サービス

体制を充実させる。 

 大学図書館の職員として、専門的業務

に１０年以上の経験を有し、おおむね４０

歳以下の係長を中心とする。 

 定員３０名 

 研修期間は３週間（年１回） 

大学図書館職員講習会 

（東日本は東京大学、 

 西日本は京都大学と 

 大阪大学が隔年実施） 

 大学図書館活動を促進するため、大

学図書館の中堅職員に、図書館業務の

最新の知識及び専門的技術を習得さ

せ、その資質の向上を図る。 

 大学等の図書館(室)において、２年以上

の勤務経験を有する３５歳以下の中堅職

員を対象とする。 

 定員１９０名（東日本１００名、西日本 

９０名） 

 研修期間は４日間（年１回） 

漢籍担当職員講習会 

（京都大学人文科学 

研究所） 

 漢籍の整理等の業務に従事する図書

館職員に、漢籍の取り扱いに関する知

識と技術を普及し、学術資料としての漢

籍の有効な利用体制の整備に資する。 

 大学図書館・公共図書館・その他の図

書館施設等において、漢籍（中国人によ

って書かれた漢文の書誌）の整理等の業

務に従事する図書館職員を対象とする。 

 電算処理（年１回、定員３０名） 

 初級（年１回、定員３０名） 

 中級（３年毎、定員２０名） 

 研修期間は１週間 

 

（２）大学等で行っている全国的な研修  

研修の名称等 目的 研修対象・期間等 

漢籍整理長期研修 

（東京大学東洋文化研究所） 

 漢籍の整理等の業務に従事する図書

館職員に、研修・実地面にわたり個別指

導を行い漢籍整理の取り扱いに関する技

術を習得させ、学術資料としての漢籍の

有効利用を図る。 

 大学図書館・公共図書館・その他の図書

館施設等において、漢籍の整理等の業務

に従事する図書館職員を対象とする。 

 定員５名 

 研修期間は３月半 

 （３月は所属図書館において自習） 

 （年１回） 

西洋社会科学古典資料 

講習会 

（一橋大学社会科学 

古典センター） 

 西洋社会科学古典資料の収集・蓄積に

関する高度な知識を習得させる。 

 大学図書館及び大学その他の研究機関

に所属する職員で西洋社会科学古典資料

の整理または調査研究に従事している職

員を対象とする。 

 定員３０名 

 研修期間は４日間（年１回） 



史料管理学研修会 

（国文学研究資料館） 

 史料の整理、管理、利用サービス等の

史料管理学に必要な専門知識を習得さ

せ、史料保存利用機関等における専門

職員（アーキビスト）の養成を図る。 

 史料保存利用機関、大学史・自治体史・

企業史の編さん室等に勤務し、史料の整

理、管理等の業務に従事している職員等

を対象とする。 

 定員３５名（各回） 

 長期課程８週間（年１回） 

 短期課程２週間（年１回） 

 

（３）学術情報センターで行っている研修 

研修の名称 目的 研修対象・期間等 

目録システム講習会 
 目録システムの運用に関する知知・技

術を習得させる。 

 目録所在情報サービスを利用している

大学等の図書館の目録業務担当者を対

象とする。 

 定員２８名（各回） 

 研修期間は４日間（年７回） 

総合目録データベース 

実務研修会 

 総合目録データベースの構築を推進

するため、大学等の図書館における目

録担当者の指導を行う高度な知識と技

術を有する職員を養成する。 

 目録所在情報サービスを利用している

大学等の図書館の担当者を対象とする。 

 定員１２名（各回） 

 研修期間は４週間（年２回） 

ＩＬＬシステム講習会 
 ＩＬＬシステムの運用方法及び端末操

作等に関する知識・技術を習得させる。 

 ＩＬＬシステムによる業務実施機関及び

学術雑誌総合目録協力機関のＩＬＬ業務

担当職員を対象とする。 

 定員は２８名（各回） 

 研修期間は２日間（年５回） 

ＮＡＣＳＩＳ－ＩＲ講習会 

 学術情報センターの情報検索サービ

ス（ＮＡＣＳＩＳ－ＩＲ）の利用に関する知識

と技術を習得させる。 

 大学等の図書館においてＮＡＣＳＩＳ－ＩＲ

の代行検索を行う担当者を対象とする。 

 定員２８名（各回） 

 基礎コース１  １日（年５回） 

 基礎コース２  ２日（年２回） 

電子メールシステム講習会 
 学術情報センター電子メールシステム

に関する知識・技術を習得させる 

 大学等の電子メールシステム利用者を

対象とする。 

 定員２８名（各回） 

 研修期間は２日間（年２回） 

 


